*nec*

*nec vola hodie nec vestigium. Error librarii, ni fallor, pro Heracli, n. 13.*

16. KALENDIONIS] Nov. 20, n. 26.

17. ROMAE] Anticipata, a die 23 nov., n. 1, memoria S. Clementis.

23. ASTIS] Al. Austis. Civitatem Astigi<sup>1</sup> Hispaniae et S. Crispino restituimus ad diem 20 nov., n. 23.

24. DIMETRI] Demetrius, Honorio sociatus, iam repertus est die 14 sept., n. 26, 31. Legenda quae eo loco annotata sunt.

28. MAXIMI] Nov. 20, n. 24.

29. QUINTIANI] Nuda nomina sunt quae a Quintiani ad Pioni, n. 29-33, leguntur.

34. HERACLI] Supra, n. 13, id est Hera-  
clea.

35. MACEDONI] Nudum nomen, ut et Veri, Sedoli, n. 36, 37.

EXCERPTA] Cod. Mon.: Gelasii papae. Liber pontificalis: qui etiam sepultus est in basilica beati Petri apostoli XI kal. decemb. <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Urbs Hispaniae Baeticae. PAULY, *Real-Encyclopädie*, t. II, p. 1790. — <sup>2</sup> DUCHESNE, t. I, p. 255.

## X KAL. DEC.

I

II

Romae Caeciliae. et

Romae Caeciliae <sup>5</sup> virginis Valeria-  
ni Tyburti Maximi.

in <sup>10</sup> Alexandria Felicis

Zeti. et in <sup>15</sup> Ostea

Demetri

et Honorati Valeriani <sup>20</sup> Tiburti Ma-  
ximi.

Zeti.

et in <sup>25</sup> Africa Crisogoni Cleti Verociani item <sup>30</sup> Demetri item Zeti. in Cappadocia <sup>35</sup>  
Longini Euticiani Leonti et Fausti <sup>40</sup>. Agustiduno Galliae Pragmati episcopi.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) W. — 1. rōm E | 4. rōm W | 11. alāx E; alexañd W | 24-25. om. E | 26. alaxañd E | 27. grisozo E | 35. caḗp E; caḗpd W | 37. eutici nini E | 41. leodūn E | 42. gall E; om. W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. sanctae Ceciliae virginis et martiris et in Alexandria Felicis Zetietis et in Hostia Demetri et Honorati. — MON.: Eodem die natalis sancti Mauri monachi Cleti Preomaci. — RICH.: Rome Caeciliae virginis et in Africa Crisogoni Cleti Verociani in Capadocia Longini militis et martyris qui Christum lancea percussit.

## NOV. 22

I. ROMAE] *Sacramentarium Leonianum* (inter IV Coronatos et S. Clementem): in natale sanctae Caeciliae <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gelasianum*: XI kl. dec. in (vigilia) sanctae Caeciliae; X kl. dec. in natali eiusdem <sup>2</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: X kalendas decembres id est XXII die mensis novembris natale sanctae Caeciliae <sup>3</sup>. *Tabulae lapideae Neapolitanae* <sup>4</sup>:

NAT(ALE) S(ANCTE) CECILIE

*Synaxaria Graecorum*: \*Αθλησις τῆς ἁγίας μάγ-  
τυρος Κικιλίας, Βαλλεριανοῦ καὶ Τιβουρτίου <sup>5</sup>. *Itinerarium Salisburgense* (via Appia): Eadem via ad S. Caeciliam ubi innumerabilis multitudo martyrum. Primus Syxtus papa et martyr, Dio-

nisius papa et martyr <sup>6</sup>. *Epitome de Locis sanctorum martyrum*: Iuxta viam Appiam in orientali parte civitatis ecclesia est S. Suteris martyris, ubi ipsa cum multis martyribus iacet, et iuxta eandem viam ecclesia est S. Syxti papae ubi ipse dormit. Ibi quoque et Caecilia virgo pausat <sup>7</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Nec longe ecclesia S. Caeciliae martyris et ibi reconditi sunt Stephanus, Sixtus <sup>8</sup>. *Index oleorum quae collegit Iohannes abbas*: Sce Ceciliae <sup>9</sup>. *De historia et cultu S. Caeciliae tot tamque intricatae quaestiones exsurgunt, ut qui eas excutere omnes voluerit, absoluto solido volumine viæ disputandi finem fecerit. Nobis satis erit mentionibus sanctae martyris quae in nostro martyro-*

<sup>1</sup> FELTOE, p. 149. — <sup>2</sup> WILSON, p. 203-204. — <sup>3</sup> WILSON, p. 109. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 339. — <sup>5</sup> *Synax. Eccl.*

CP., p. 243. Cf. BHG<sup>2</sup>, 283. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *Roma soll.*, p. 180. — <sup>7</sup> Ibid. — <sup>8</sup> Ibid., p. 181. — <sup>9</sup> Ibid., p. 180.

logio occurrunt lucem quantulam poterimus offuisse. Ante omnia notandum est S. Caeciliae Passionem, quae tam diu cum honore et fide lecta est<sup>1</sup>, reapse figmentum esse nihilo solidius quam tot martyrum Romanorum Passiones; in ea quoque induci figuras et personas quae cum S. Caecilia nullum plane societatis vinculum habent. Eius modi sunt Valerianus, Tiburtius, Maximus, qui in coemeterio Praetextati quiescebant et die 14 april. recoluntur. Itaque nobis negligendus erit libellus iste, in quo ne dies quidem emortualis S. Caeciliae notatus est. Hic tamen de historia sanctae martyris fons unicus erat. Aliae virgines Romanae certis testimoniis nobis innotuerunt. Caeciliam contra ignorant Depositio martyrum, kalendarium Carthaginiense, Damasus, Prudentius, Ambrosius. Unum satis certum est, Romae exstitisse titulum Caeciliae<sup>2</sup>, qui, inclinante saeculo V, in monumentis iam comperitur<sup>3</sup>, et in eodem titulo, medio circiter saeculo VI, festum S. Caeciliae celebrari iam solitum esse die 22 novembris. Anno 545, Anthemus ab imperatrice Theodora Romam missus est, qui papam Vigilium arcesseret: Qui Anthemus scribon veniens Romae invenit eum in ecclesia sanctae Caeciliae X kal. decemb.: erat enim dies natalis eius<sup>4</sup>. Nemo ignorat titulum situm fuisse Trans Tiberim, ubi hodieque existat. Non secus atque alii tituli presbyterales hic modo vocatur titulus Caeciliae, modo titulus sanctae Caeciliae<sup>5</sup>. Itaque si res e similibus exemplis aestimanda est, indicia eo vergunt ut coniciamus titulum a Caecilia quadam conditum fuisse, quae labente tempore pro virgine martyre haberi coepta sit, quemadmodum Eusebius ille qui titulum Eusebii condiderat, ipse S. Eusebius evasit; aut cum martyre cognomine commutata sit, sicuti in locum matronae, quae titulum Anastasiae condiderat, successit S. Anastasia martyr Sirmiensis. His igitur summatim praemissis, ad varios dies nos convertamus in quibus memoratur sive Caecilia sive ecclesia S. Caeciliae: 11 aug., 16 sept., 17 nov. et 22 nov.

Die 11 augusti, S. Caecilia comitata est SS. Tiburtium et Valerianum, quos in eius Passione partes agere novimus. Iamvero Tiburtius ille, qui ad dictum diem memoratur, alius est a martyre qui cum Valeriano in coemeterio Praetextati quiescebat, uti suo loco expositum fuit. Itaque die 11 aug., S. Caeciliae commemoratio nulla fuit.

Ad diem 16 septembris, n. 45-48, in martyrologio annuntiatur: Romae passio sanctae Caeciliae. Codex B addit: natale et passio sancte Cecillie virgi-

n is. Is est dies quem emortualis esse S. Caeciliae opinabatur Rossius<sup>6</sup>. Verum enimvero ex ipsa elogii forma plane constat istud e kalendario Romano non depromptum fuisse. Accedit quod vetusta monumenta liturgica Romana de hoc natali S. Caeciliae plane silent, qui tamen principem locum inter S. Caeciliae commemorationes obtinere debebat. Veri certe similis est huius diei Caeciliam vagulam quamdam martyrem fuisse ex Africano consortio nescio quo, in cuius deinde locum martyr Romana celebratio a librario vel interpolatore subrogata fuerit.

Die 17 novembris memorata est Romae Trans Tibere Cecillii. Quis hic non suspicetur hoc elogium quodammodo coniecti cum titulo Caeciliae Trans Tiberino? In quaestione diuturna bifariam discesserunt viri docti. Alii coniecunt titulum a Caecilio quodam conditum fuisse, qui deinde Caeciliae locum cesserit. Hodierna igitur mentione basilicae encaenia commemorari autumat. Alii, amandato nomine Caecillii, Trans Tibere Caeciliae rescribunt<sup>7</sup>. Quos si sequemur, mentio ista anticipata esse e die 22 nov. dicenda est. Sed quis audeat, in re tam ancipiti, sponte sua immutare litteram codicum, quae luculenter perspicua videtur, uti superius notatum est? Ne igitur una cum nodo utile quoddam indicium praescindamus, satius est a coniecturis interim temperare; meliora fortasse dies docebit.

Contra ab omni difficultate immunis est opinio eorum qui anniversariam diem dedicationis basilicae Trans Tiberim existimant in martyrologio annuntiari ad diem 22 nov. Quod ait Liber pontificalis: erat enim natalis eius, non adeo presse intellegendum est, ut hoc ipso die patronam basilicae depositam asseveremus.

Longum et a proposito nostro alicum est inquirere de reliquiis S. Caeciliae, quas fertur papa Paschalis (817-824) repperisse in cimiterio Praetextati... cum corpore venerabilis sponsi Valeriani<sup>8</sup>. Sane testimonium obscuritate non vacat. Ad quam depellendam coniectatum est incerto tempore translationem quamdam fuisse factam a coemeterio viae Appiae ad aliud. Alii autumarunt Caeciliam ad Praetextati coemeterium transportatam fuisse<sup>9</sup>. Alii contra maluerunt commenticios illos Caeciliae sodales ad Callisti coemeterium migrasse<sup>10</sup>. Neutra coniectura satis verisimilis videtur. Mentionem n. 4-9, qualis in secunda recensione legitur, e Passione S. Caeciliae sumptam fuisse, non est cur moneamus. In codice autem E, kalendarii Romani vestigium quoddam agnoscere nihil vetat.